

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2021 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	24.591.910.905,00	5.711.214.506,66
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.103.112.567,00	3.509.697.071,96
IPTU	4.029.106.490,00	1.830.647.860,38
ISS	6.222.598.385,00	1.064.677.328,66
ITBI	828.642.187,00	152.071.366,87
IRRF	1.420.580.097,00	218.363.678,40
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	602.185.408,00	243.936.837,65
Contribuições	1.499.062.561,00	200.573.644,92
Receita Patrimonial	263.259.057,00	24.422.841,23
Aplicações Financeiras (II)	64.055.087,00	6.614.279,09
Outras Receitas Patrimoniais	199.203.970,00	17.808.562,14
Transferências Correntes	8.900.121.335,00	1.903.212.520,87
Cota-Parte do FPM	323.085.462,00	68.141.724,27
Cota-Parte do ICMS	2.149.209.515,00	362.003.527,86
Cota-Parte do IPVA	618.381.828,00	304.991.673,82
Cota-Parte do ITR	285.692,00	5.878,92
Transferências da LC 87/1996	49.660.775,00	8.718.513,73
Transferências da LC 61/1989	2.692.887.981,00	10.706.037,85
Transferências do FUNDEB	3.066.610.082,00	611.590.870,30
Outras Transferências Correntes	826.355.385,00	537.054.294,12
Demais Receitas Correntes	4.135.052,00	73.308.427,68
Outras Receitas Financeiras (III)	822.220.333,00	699.322,06
Receitas Correntes Restantes	24.523.720.766,00	72.609.105,62
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - III - IIII)	24.523.720.766,00	5.703.900.905,51
RECEITAS DE CAPITAL (V)	509.062.343,00	12.250.751,11
Operações de Crédito (VI)	261.979.725,00	-
Amortização de Empréstimos (VII)	670.910,00	15.457,08
Alienação de Bens	92.650.786,00	5.048.432,78
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	92.650.786,00	5.048.432,78
Transferências de Capital	153.760.922,00	7.186.861,25
Convênios	151.850.922,00	6.948.390,00
Outras Transferências de Capital	1.910.000,00	238.471,25
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	246.411.708,00	12.235.294,03
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	24.770.132.474,00	5.716.136.199,54

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	23.730.065.887,35	7.126.587.832,15	3.155.050.947,07	1.436.939.396,18	1.146.447.565,18	425.478.888,82	388.272.976,69
Pessoal e Encargos Sociais	15.605.303.335,00	3.192.138.205,67	2.370.116.070,23	1.192.525.570,59	1.115.069.603,65	54.910.054,33	53.636.568,16
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	694.163.235,00	680.829.816,01	100.406.092,13	100.386.818,68	7.876,99	-	-
Outras Despesas Correntes	7.430.599.317,35	3.253.619.810,47	684.528.784,71	144.027.006,91	31.370.084,54	370.568.834,49	334.636.408,53
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	23.035.902.652,35	6.445.758.016,14	3.054.644.854,94	1.336.552.577,50	1.146.439.688,19	425.478.888,82	388.272.976,69
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.759.305.818,90	1.168.668.112,78	143.217.485,80	139.821.248,21	7.780.115,44	2.299.040,39	2.273.248,05
Investimentos	565.921.110,90	2.445.708,61	204.134,86	14.199,00	7.478.266,89	2.299.040,39	2.273.248,05
Inversões Financeiras	19.744.764,00	8.000.000,00	2.600.000,00	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	19.744.764,00	8.000.000,00	2.600.000,00	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.173.639.944,00	1.158.222.404,17	140.413.350,94	139.807.049,21	301.848,55	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	585.665.874,90	10.445.708,61	2.804.134,86	14.199,00	7.478.266,89	2.299.040,39	2.273.248,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	363.577.362,81	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	23.985.145.890,06	6.456.203.724,75	3.057.448.989,80	1.336.566.776,50	1.153.917.955,08	427.777.929,21	390.546.224,74
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							2.835.105.243,22

Continua: (1/2)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência ¹	1.260.299.555,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2021
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	10.397.960,12
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	502.506.267,71
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	2.342.996.935,63

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência ¹	857.922.644,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		Até o Bimestre (b)
	Em 31/Dez/2020 (a)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	18.772.818.062,80		19.072.299.584,36
DEDUÇÕES (XXIX)	443.732.379,73		3.377.011.068,08
Disponibilidade de Caixa	226.651.195,93		3.163.042.835,14
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.673.582.160,02		3.917.023.296,60
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.446.930.964,09		753.980.461,46
Demais Haveres Financeiros	217.081.183,80		213.968.232,94
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	18.329.085.683,07		15.695.288.516,28
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			2.633.797.166,79

AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre / 2021
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		692.950.502,63
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		687.581.498,22
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)		41.125,96
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		(713.618.973,64)
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		428.228.872,85
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		2.342.996.935,63
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		2.835.105.243,22

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	
- Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
- Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	80.999.346,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 01/06/2021 10:26

Continua: (2/2)

Nota: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.

Composição da Linha Outros Ajustes	
Descrição	Valor
Cancelamento de Precatórios	(20.889,40)
Baixa de Dívida - Pagto 13º salário - MOP	(6.708,24)
Baixa de Dívida - RECLASSIFICAÇÃO P para F - MOP	(650.375.677,01)
Atualização da Dívida	1.085,29
Amortização da Dívida com Despesa Primária	(2.285.638,47)
Amortização sem execução orçamentária	(303.584,51)
Movimentação de Depósitos Judiciais e Administrativos	6.732.614,08
Outras Movimentações da Dívida	(12.265,13)
Total de Ajustes que movimentam a Dívida Consolidada	(646.271.063,39)
Rendimento de Aplicação Financeira	8.364,35
Outras Receitas Financeiras	(655.171,09)
Movimentação Demais Haveres Financeiros	3.112.950,86
Movimentação Intraorçamentária	90.450.990,16
Movimentação Extraorçamentária	981.582.801,96
Total de Ajustes que movimentam a Disponibilidade de Caixa e Demais Haveres Financeiros	1.074.499.936,24
Total dos Outros Ajustes	428.228.872,85